(a) Non hic disputabimus, an possibilis sit status naturæ puræ; sed solum aliquanto uberiori sententiam Molinæ, ejusque asseclarum explicabimus. Volunt ergo primo, hominem per peccatum originale fuisse donis supernaturalibus expoliatum: secundo, vires proprieæ naturales fuisse privatas eo vigore, quem ex ipsis donis trahebant: tertio, easdem vires in eo statu remansisse, in quo ex solis suis principiis sine aliquo

dono supernaturali fnissent: quarto has vires naturales, neque in Angelis, neque in nobis fuisse per peccatum diminutas: quinto, hoc solum esse disciplen inter naturam lapsam, donisque supernaturalibus expoliatain, eamdemque naturam in *puris naturalibus* consideratam, quod in natura lapsa exclusio a gloria, carentia gratiae, & justitiae originalis habent propriæ rationem privationis, & pœnae, non autem in natura pura, in qua non fuissent, nisi carentia pura, seu negotio donorum indebitorum.

(b) Non pauci aliqui Scholastici, ut temere asserit P. Gabr. Vasquez in I. 2. disp. 138.

(c) His addi possunt Origenes Hom. XXXIV. in Luc., Gregorius Nazianz. Orat. IV. de Theol., alter Gregorius Magnus Lib. XX. Moral. cap. 21., S. Hieronymus in Epist. ad Fabiolam, & in c. XX. Matth., S. Ambrosius Lib. VII. in Lucam, S. Jo. Chrysostomus in hunc locum, aliisque, quos citat S. Thomas in *Catena aurea*. Nescio autem quo fundamento Bellarminus de *gratia primi hominis* cap. 6. observare potuerit, non si-„ ne causa Dominum prius dixisse, hominem spoliatum, posterius autem vulneratum fuisse, cum tamen contra accidere soleat in veris latrociniis. Nimirum indicare voluisse in hoc spirituali latrociniò, ex ipsa amissione justitiae originalis nata esse vulnera nostræ naturæ &c. nam primo dici posset cum S. Basilio apud S. Thom. in *Catena aurea*, quod expoliaverunt eum plagi prius impositis: procedunt enim vulnera nuditatem. Secundo facile intelligitur, hominem fuisse quasi suis armis ex poliatum, ut postea vulnerari posset.

etius fuerit, & certissimæ morti expositus, nisi prius Samaritanus præsto ei fuisset, non eum vestiendo duntaxat, sed alligando vulnera ejus, & infundendo oleum, & vinum.

166. Proh. secundo ex Conciliis Aransicano II., & Tridentino, quorum primum can. 1. per offensam prævaricationis Alœ totum hominem, id est secundum corpus, & animam, in deterius fuisse commutatum, dicit; can. 15. arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum; & can. 25. liberum arbitrium attenuatum, & inclinatum. Concilium autem Tridentinum Sess. V. de pecc. orig. can. 1. „Si quis non confitetur, inquit, primum hominem, cum mandatum Dei in paradiſo fuisset transgressus, statim sanitatem, & justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse totumque Adam per illam prævaricationem offensam, secundum corpus, & animam, in deterius commutatum fuisse, anathema sit.“. Et Sess. VI. cap. 1. peccato originali fuisse liberum arbitrium viribus attenuatum, & inclinatum declarat, tametsi non extinctum.

167. Adversarii hæc, aliaque innumera hujus generis testimonia, se facile eludere posse putant, dicentes: liberum arbitrium attenuatum, inclinatum, infirmatum, atque in deterius commutatum appellari comparatione virium, quas idem liberum arbitrium habebat in statu innocentie derivatas a justitia originali; non vero comparatione virium, quas habuisset, si homo in puris naturalibus fuisse conditus.

168. Verum enim vero si ita nostro marte, & sine gravibus fundamentis ecclesiasticas definitiones explicare liceat, nihil erit tam perspicue, & dilucide sacris canonibus expressum, quod non possit figurare, metaphorice, & minus proprie accipi, & ita distortis interpretationibus depravari.

169. Sed præterea observandum est, in landatis definitionibus expoliationem gratuitorum a vulneribus inflicti satis aperte distinguere; frustra autem esset hæc distinctio, si vulnera nihil essent aliud, quam gratuitorum donorum privatio. Præcipue autem notatu digna est ea Tridentini vox, liberum arbitrium fuisse attenuatum, & inclinatum, utique ad malum, qua aliquid plus, quam liberum arbitrium duntaxat spoliatum innui, manifestum est, tum ex ipsa vocis significatione, tum ex consueta Conciliij phrasij; nam eadem Sess. can. ult. loquens de concupiscentia dicit, eam vocari peccatum, quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat, quo certe loco nemo somniaverit, verbo inclinat solam expoliationem significari.

170. Sed adhuc luculentius nostra sententia probatur ex SS. Patribus, potissimum vero ex S. Augustino, ejusque discipulis. S. Doctor Serm. 152. num. 6. attendens ad parabolam hominis descendens ab Jerusalem, in qua Adami infortunium graphicè depictum est: „Sunt homines, inquit, ingrati gratiæ, multum tribuentes inopi, saudæ, ciæque naturæ. Verum est, magnas arbitrii li-

„beri vires homo, cum conderetur, accepit, sed peccando amisit. In mortem lapsus est, instritus factus est, a latronibus semivivus in via relictus est“. Item Lib. de nat., & grat. cap. 15. explicans illa verba Psalimi XI. *Sana animam meam.* Quid varatur, inquit, si nihil est vulneratum, nihil debilitatum, utque viuetum? Ejusdem libri cap. 53. Quis tantum de naturæ possibilitate præsumitur? Vulnerata, sauciata, vexata, perdita est. Id repetit sexcentis in locis, ut plane prodigo simile videatur, his plorasibus non vera vulnera, sed metaphorice solam gratuitorum expoliationem designare voluisse.

171. Augustini phrasim, & sententiam, adoptarunt Pontifices, & Patres subsecuti. Cœlestinus Papa in decretis annexis sua Epistola ad Episcopos Galliæ cap. 1. in prævaricatione Alœ omnibus homines naturalem & possibiliter, & innocentiam perdidisse, ait, & c. 9. gratia Dei liberum arbitrium liberari dicit, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Post autem Gelasius I. in Epist. ad Episcopos per Picenum, peccato originis ipsam humanam substantiam depravat esse, clamat. S. Prosper in Carm. de ingratis v. 584. duplex a peccato nobis vulnus inflatum, scilicet in intellectu, & in voluntate, ita eleganter describit:

*Hinc animi vigor obtusus caligine tetra
Induitur, nec fert divinæ fulgura locis
Lumen iners; hinc arbitrium per devia lapsum
Claudicat &c.*

Et S. Fulgentius de Incarn., & Grat. cap. 15. loquens de homine lapso. „Expoliatus, inquit, vestimento fideli, carnaliumque concupiscentiarum vulneribus sauciatus, sic jacuit oppressus ditione peccati, ut nullatenus aliquod bonæ voluntatis initium habere potuisset“.

172. Sed nemo, ut puto, hanc veritatem aperitus docuit, & meliore in lumine collocavit, quam S. Thomas, cuius aliqua duntaxat illustriora testimonia seligam, ut brevior sim. In II. Sent. Dist. 50. qn. 1. art. 1. ad 5. cum sibi objecisset verba S. Dionysii vulgo Areopag. dicentis, Angelum nihil amisisse de bonis naturalibus sibi collatis, respondet: „Bona naturalia dicuntur dupliciter, vel propter sunt in se considerata, secundum quod naturæ debentur ex propriis principiis, & sic nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, vel in aliquo diminutus est Vel secundum quod ordinantur in finem ultimum, & hoc modo in utroque bona naturalia diminuta sunt, non quidem penitus amissa, in quantum uterque factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione, & propter hoc etiam homo gratitatis spoliatus dicitur, & in naturalibus vulneratus Lucæ X. in Glossa“. Ubi S. Doctor non solum fuisse hominem vulneratum in naturalibus docet, sed ulterius ipsum vulnus quale sit, nobis explicat, quod scilicet a-

versus sit, & factus magis distans a fine ultimo; ad quem etiam in statu naturæ puræ certe fuisse ordinatus, saltem in ordine naturali.

173. Id repetit Angelicus 1. 2. qu. 85. art. 1. ubi post allatam parabolam hominis descendantis ab Jerusalem &c. hæc habet: „Bonum naturæ humanæ potest tripliciter dici. Primo ipsa principia naturæ, ex quibus ipsa natura constituitur, & proprietates ex his causatae, sicut potentiae animæ, & alia hujusmodi. Secundo quia homo a natura habet inclinationem ad virtutem: ipsa autem inclinatio ad virtutem est quodam bonum naturæ. Tertio modo potest dici bonum naturæ donum originalis justitiae, quod fuit in primo homine collatum toti humanae naturæ. Primum igitur bonum naturæ nec tollitur, nec diminuitor per peccatum: tertium vero bonum naturæ totaliter est ablatum per peccatum primi parentis; sed medium bonum naturæ, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem, diminuitur per peccatum“ (a).

174. Articulo autem 5. declarat enucleatius, quatuor esse vulnera, quæ nobis peccatum originale inflxit, & sunt ignorantia, infirmitas, malitia, & concupiscentia. „Sunt autem quatuor inquit, potentiae animæ, quæ possunt esse subjecta virtutum; scilicet ratio, in qua est prudenteria; voluntas, in qua est justitia; irascibilis, in qua est fortitudo; concupiscentialis, in qua est temperantia. In quantum ergo ratio destinatur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae; in quantum vero voluntas destinatur ordinem ad bonum, est vulnus malitiae: in quantum vero irascibilis destinatur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis: in quantum vero concupiscentia destinatur ordine ad delectabilem moderationem ratione, est vulnus concupiscentiae; sic

(a) Bellarminus ad tam clara S. Thomæ testimonia breviter respondet, Angelicum Doctorem hic non disputare de peccato originis in specie, sed de peccato in universum. Verumtamen non excludi ab hac doctrina peccatum originis in specie vel ex iis solis verbis liquet: tertium bonum naturæ totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Vult ergo Angelicus tam peccato originali, quam aliis actualibus illud bonum naturæ diminui, quod est inclinatio ad virtutem. Præterea ubi loquitur de solo peccato originis, eandem doctrinam tradit, qu. 82. art. 1. ad 1., in II. Sent. Dist. 30. qu. 1. art. 3. ad 3. Vid. supra n. 172.

(b) Notandum est cum nostro Leinosio in hoc Tract. de lesione lib. arb. cap. 16. duplēm distinguī ignorantiam; aliam puræ negationis, quæ in statu naturæ puræ locum habuisset, in quo homo nasceretur tanquam tabula rasa, & in potentia ad omnia intelligibilia, ut S. Thomas loquitur cum Magistro Sententiarum in II. dist. 2. qu. 2. art. 2.; aliam autem ignorantiam præve dispositionis, quæ est inclinatio positiva intellectus ad falsum. Et hanc secundam ignorantiam S. Doctor appellat vulnus inflictum per peccatum originale. Eadem S. Augustinus dicebat, quæ non solum indecti, sed indociles nascimur.

, igitur ista quatuor sunt vulnera inficta toti humanæ naturæ ex peccato primi parentis“ (b). Et ne quis sibi fingat, hæc vulnera non nisi in privatione justitiae originalis consistere, jam dixerat superius qu. 82. art. 1. ad 1.: „Sicut ægrum tuto corporalis habet aliquid de privatione, ita quantum tollitur æqualitas sanitatis, & aliquid habet positive, scilicet ipsos humores inordinatae dispositio[n]es; ita etiam peccatum originale habet privationem originalis justitiae, & cum hoc inordinata[m] dispositionem partium animæ: unde non est privatio pura, sed est quidam habitus corruptus“ . Hæc clariora sunt, quam ut possint solitis adversariorum effugii eludi (c).

175. Ex his autem S. Thomæ doctrinis etiam efficax ratio elici potest. In statu naturæ puræ, qui possibilis dicitur, homo minime esset aversus a Deo saltem positive, sed ad summum, ut Scholastici dicere solent, neque ad Deum conversus, neque aversus (quoniam reor, ipsum futurum conversum ad Deum ut auctorem naturæ (d); at qui per Adæ peccatum homo positive est aversus a Deo, non solum ut sine supernaturali, sed etiam ut auctore naturæ, quia Adam sua culpa non solum legem supernaturalem, sed etiam legem naturalem violavit, præcipue interno peccato superbiæ, quod externam obedientiam præcessit (vid. S. Thom. 2. 2. qu. 163. art. 1., & sup. Sect. II. num. 4.): vires igitur in natura lapsa minores sunt, quam in statu naturæ puræ fuisse; adeoque &c. Audiatur S. Thomas 1. 2. qu. 85. art. 2. „Bonum naturæ, quod per peccatum diminuitur, est naturalis inclinatio ad virtutem, quæ quidem convenit homini ex hoc ipso, quod rationalis est; ex hoc enim habet, quod secundum rationem operetur, quod est agere secundum virtutem“ . Hoc ergo bonum, quod fuisse

(c) Card. Gajetanus in Comment. ad hunc locum ita scribit: „Peccatum originale est languor nature, etiam absolute, quoniam consistit in contraria dispositione non solum justitiae originali, sed sanitati naturali ipsius hominis, in quantum rationalis.... Naturalia enim nostra etsi non sint ablata a nobis, sunt tamen infirmata“ .

(d) S. Thomas quodl. 1. art. 8. „Quia possibile fuit Deo, inquit, ut hominem faceret in puris naturalibus, considerandum est, ad quantum dilectio (Dei) naturalis se extendere possit“ . Refutata postea illorum opinione, qui dicebant hominem in puris naturalibus existentem diligere Deum plusquam seipsum naturali dilectione secundum amorem concupiscentię, non autem secundum amorem amicitię, docet, quod cum Deus sit bonum commune totius universi, quilibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsum: insensibilia quidem naturaliter, bruta vero animalia sensitive, creatura vero rationalis per intellectualem amorem, qui dilectio dicitur. Ideo docet I. P. qu. 60. art. 5. Homo ergo in statu naturæ puræ fuisse conversus ad Deum, ut auctorem naturæ.

set in statu naturae purae, per originale peccatum fuisse amissum dolemus; adeoque &c.

176. Addo perpetuam S. Thomae doctrinam, quod concupiscentia perduellis, qualem nunc experimur, non fuisset in statu naturae purae. Nam 1. 2. quæst. 82. art. 5. ad 1. „Quia in homine, inquit, concupisibilis naturaliter regitur ratio ne, intantum concupiscere est naturale, inquantum est secundum rationis ordinem. Concupiscentia autem, quæ transcendet limites rationis, inest homini contra naturam, & talis est concupiscentia peccati originalis“. Quod iterum repetit qu. 85. art. 5. ad 5., qu. 4. de malo art. 2. ad 1., & 2., & alibi (a).

177. Accedit, homines post peccatum Adami nedium esse destitutos amicitia, & protectione Dei, cujus facti sunt inimici, sed etiam in Satanæ captivitate redactos. „Cum omnes homines, inquit Concil. Trident. Sess. VI. cap. 1., in prævaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, &, ut Apostolus inquit, natura filii ius regis ... usque adeo servi erant peccati, & sub potestate diaboli, ac mortis &c.“. Hinc necessitas exorcismorum, quos Ecclesia in baptismo adhibet, ut princeps hujus mundi foras mittatur, quemadmodum ait S. Augustinus Lib. II. de nuptiis, & concup. cap. 18.; & adhuc clarus Optatus Milevit. Lib. IV. nom. 6. „Neminem fudit, inquit, quod omnis homo, quamvis de parentibus christianis nascatur, sine spiritu immundo esse non possit, quem necesse sit ante salutare lavacrum ab homine excludi, & separari; hoc exorcismus operatur, per quem spiritus immundus depellitur“. Hæc autem infelix servitus, & captivitas certe non fuisset in statu naturae purae, in quo nullum regnasset peccatum. Alligati igitur diaboli vinculis, nisi per gratiam Christi liberentur, molto minus in bonum etiam naturale possunt, quam in statu naturae purae potuissent (b).

177. Ob. I. S. Dionysius vulgo Areopagita c. 4. De iliv. nomin., de dæmonibus loquens: Nec angelica munera, inquit, his tributa aliquando permutata, sed integra sunt, penitusque conspicuæ; quod autem de Angelis malis, idem etiam de homine lapso dicendum. Id ipsum docet Angelicus; nam in II. Dist. 5o. qu. 1. art. 1. ad

5. hæc eadem Dionysii verba experdens inquit: „Nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, aut in aliquo diminutus est. Item loquens de integratæ primi hominis, Manifestum est, inquit I. P. qu. 95. art. 1., quod illa subjectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem non erat naturalis, alioquin post peccatum mansisset, cum etiam in dæmonibus data naturalia post peccatum persisterent“.

179. Resp. ad 1. cum S. Thoma 1. 2. quæst. 85. art. 1. ad 1., Dionysium loqui de bono primo naturæ quod est esse, vivere, & intelligere; sed ut docet ibidem Angelicus in corpore articuli, aliud est bonum naturæ, nempe inclinatio ad virtutem, & hoc bonum per peccatum Adæ diminutum est, quatenus omnes vires animæ remanent quo lîmbo destitutæ proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem; & ipsi destituto vulneratio naturæ dicitur. (Vid. etiam art. 5.) Unde etiam in loco objecto (ex Lib. II. Sent.) bona naturalia duplíciter considerat, vel secundum quod debentur ex principiis propriis, & sic nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, aut in aliquo diminutus est; vel secundum quod ordinantur in finem ultimum; & hoc modo „in utroque bona naturalia diminuta sunt, non quidem penitus amissa, in quantum uterque factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione, & propter hoc etiam homo gratuitis spoliatus dicitur, & in naturalibus vulneratus (Vid. sup. n. 175.)“ Negabunt ne Adversarii, bona naturalia hojus generis, in quantum ordinantur ad finem, esse in dæmonibus diminuta, quorum voluntas est in malo pertinacissime obstinata? Pari modo etiam in homine diminuta sunt &c.

180. Quod autem dicit S. Thomas I. Part. quæst. 95. art. 1., subjectiō corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem non fuisse naturalē: aliquin &c. explicandum est ex doctrina ejusdem S. Doctoris, ut non fuerit naturalis, quasi fluens ex principiis hominis constitutivis, prout in se considerantur; bene autem prout homo naturaliter erat ordinatus ad bonum, & non ad malum. Vid. n. 175.

181. Inst. Ex his S. Thomæ verbis, ipsa desi-

(a) Card. Bellarminus hoc ipsum docuisse videtur de gratia primi hominis c. 7. inquiens: *Vitæ omnia privationes sunt naturalium bonorum: id est naturalis rectitudinis, non qualis in primo homine fuit, sed qualis esse potuit, si in puris naturalibus conditus fuisset; natura enim creata sine justitia, & sine peccato (id enim vocamus in puris naturalibus) suam quandam habet rectitudinem, quatenus videlicet nullum habet vitii curvitatem. Ex qua doctrina facile colligitur, rectitudinem illam, quan homi habuisset in puris naturalibus, sublatam nunc esse per concupiscentiam rebellem, quæ nos ad peccandum inclinat.*

(b) Videri potest Celsissimus D. Martinus Gerbert Ord. S. Ben. Monast., & Congreg. S. Blasii in Sylva nigra Abbas, & S. R. I. Princeps in Vet. Liturgia Allemunica P. I. pag. 424., & seq., ubi etiam observat, alicubi a Lutheris fuisse hos exorcismos conservatos, ita quod Pauli Sperlingii ejusdem sectæ hominis disputationem inauguream de antiquissimo exorcismi in baptismo ritu nequam temere, multoque minus tumultuarie vel rejiciondo, vel abrogando.

stitutio vulneratio est, appareat, effectum peccati originalis in sola privatione consistere, seu destitutione, vel expoliacione donorum gratuitorum; unde idem S. Thomas 1. 2. qu. 82. art. 1. ad 5. „Quamvis, inquit, ex peccato originali sequatur aliqua inclinatio in actum inordinatum, non directe, sed indirecte, scilicet per remotionem prohibentis, idest originalis justitiae, quae prohibebat inordinatos motus; & art. 5. Privatio originalis justitiae, per quam voluntas subdebatur Deo, est formale in peccato originali“. Hinc communiter peccatum originale appellari consuevit *removens prohibens*, quod expresse asserit S. Thomas 1. 2. qu. 82. art. 2. tum qu. 85. art. 5., & alibi. Accedit & illud, quod idem Angelicus habet in II. Dist. 51. qu. 1. art. 1.: „Unum de factum est, ut primo homine peccante, natura humana, quae in ipso erat, sibi ipsi relinquatur, ut consistet secundum conditionem suorum principiorum. Et clariss. alhuc in Dist. 50. qu. 1. art. 1. Facta deordinatione a fine per peccatum relictus est homo in illicis tantum bonis, quae eum ex naturalibus principiis consequuntur“.

182. Resp. distin. Apparet, effectum *adæquatum* peccati originalis in sola privatione consistere, nego; *inadæquatum conc.* Si loca adducta S. Thomæ integra afferantur, penitus examinentur, & cum aliis conferantur, facile constabit, Angelicum considerare quidem privationem justitiae originalis, tanquam præcipuum, & fornicalem peccati effectum, non tamen ut totum, & adæquatum. Nam in primo loco objecto ita pergit: Quatuor sunt vulnera inficta toti humanæ naturæ ex peccato primi parentis inquantum & ratio hebetatur præcipue in agendis, & voluntas induratur ad bonum, & major difficultas bene agendi accrescit, & concupiscentia magis exardescit“. Anne ista omnia, quae S. Thomas non solum ex peccatis actualibus, sed etiam ex originali consequi docet, sunt meræ negationes?

183. In secundo etiam loco clare se explicat Angelicus e vestigio subdenc: *Sicut etiam ex ægritudine corporali indirecte sequitur inclinatio ad motus corporales inordinatos*. Aptius exemplum in rem nostram inveniri non potest, qui contendimus, peccato originali naturam humanam, veluti quadam spirituali ægritudine attenuatam, & debilitatem, quam certe ægritudinem in statu naturæ puræ homo non habuisset. Clariss se explicat Angelicus in quæst. 82. art. 1. ad 1. Vid. supra num. 174.

(a) Magister Lemos in hoc Tract. *De lesione lib. arb. c. 5.* hoc dictum S. Thomæ, aliorumque Theologorum, quod peccatum originale sit *removens prohibens &c.*, restringendum esse probat ad aliquos tantum effectus, scilicet ad mortem, & ad motus appetitus insurgentes præter, aut contra rationem; non autem extendendum ad vulnera nobis per peccatum inficta.

184. Truncatum item exhibent Adversarii testimonium ex art. 5.; quod si integrum detur, non solum labefactat, sed mirifice potius confirmat sententiam nostram; nam ita pergit Angelicus: „Omnis autem alia inordinatio virium animalium se habet in peccato originali, sicut quidam materiales. Inordinatio autem aliarum vi- tium animæ præcipue in hoc attenditur, quod inordinate convertuntur ad bonum commutabile; quæ quidem inordinatio communis nomine post test dici concupiscentia, & ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia, formam maliter vero est defectus originalis justitiae“.

185. Non itaque admitti debet illud quorundam Theologorum adagium, peccatum originale non esse, nisi *removens prohibens*, perinde ac columna sustinens fornicem si removeatur, fornicem non trudit deorsum, sed tantum ingenitam ejusdem gravitatem non impedit. Et quando S. Præceptor alicubi appellavit peccatum originale *removens prohibens*, non totum ejusdem effectum designare voluit, sed præcipuum dumtaxat, scilicet remotionem justitiae originalis, qua inferiores animæ vires rationi subdebantur, & corpus animæ. Hæc tamen non fuit unica, & tota clades nobis per peccatum illata, ut ex Angelico eodem jam declaratum est; peccatum nempe illud, postquam justitiam abstulit ab anima, inficit, & corruptit ejusdem animæ potentias, viresque labefactavit, ut minus aptæ sint ad resistendum concupiscentias rebellis, & ad superandas difficultates, quæ identiter occurrint. Melius itaque originalem noxam comparaveris vi alicui, quæ & columnam submoveat, & novum simul ictum fornici imprimat, quo majore præcipitio ruat (a).

186. Quamvis demum S. Thomas in I. Dist. 51. qu. 1. art. 1. & alibi dicit, ex peccato consequi *derectionem naturæ humanae sibi ipsi &c.*, id non debet intelligi cum exclusione illorum vulnerum, quæ inficta suisse potentissimis animalibus, & seps, & constanter, & luculentissime tradit.

187. Inst. 2. S. Thom. 1. 2. qu. 87. art. 7. Principaliter, inquit, pœna originalis peccati est, quod natura humana sibi relinquitur destinata auxilio originalis justitiae, sed ad hoc consequuntur omnes pœnalitates, quæ ex defensione naturæ hominibus contingunt; & in Compendio Theol. cap. 195. Pœna (peccati originalis) inquit, non est, nisi subtrahit eorum, quæ supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa, per ipsum in alios derivanda: ergo &c.

188. Resp. recte id dici a S. Thoma, sed non con-

Quis enim, subdit, sibi persuadeat nullum majus documentum peccatum originale, quod vera culpa animæ est, humano generi attulisse, quantum ad vires animæ insirmandas, extenuandas, & inelminandas, quam afferret Deus, si per seipsum sine aliqua hominis culpa ab eo tolleret originalem justitiam &c.?

contra nos, qui ultro fatemur, priuam, & principalem peccati originalis pœnam fuisse privationem justitiae originalis; sed non solam; eam enim consecutæ sunt aliæ pœnæ, vel pœnaliates tui corporis, tum animæ, quibus locus certe non erat, quamdiu originalis justitia hominem protegebat. Neque etiam valde repugnaverim, si quis vulnera ex peccato originali nobis inflicta, proprie ejusdem peccati pœnas appellare noluerit, sed potius funestos peccati effectus; quatenus peccatum ex sui natura hominem avertit a Deo, & ad creaturas convertit, unde minus expeditus, & potens est ad bonum operandum, ac malum declinaendum. Vide supra not. ad c. VI.

189. Inst. 5. S. Thom. 1. 2. qu. 85. art. 1. hoc videtur ponere discrimen inter peccatum originale, & actuale, quod istud diminuit naturalem inclinationem ad virtutem, quia per actus pravos fit quædam inclinatio ad vitium virtuti contrarium; id autem in peccato originali non contigit, ac propterea ipsum S. Doct. in sola destitutione justitiae originalis constituit: ergo &c.

190. Resp. discrimen a S. Thoma inter peccatum originale, & actuale non in eo constitui, quod istud, secus ac alterum, inclinationem rationis ad virtutem diminuat, sed solum in modo, quo per utrumque peccatum inclinatio ad virtutem diminuit; etenim peccato actuali diminuitur per generationem habitus contrarii; peccato autem originali diminuitur per vulnus ignorantiae in intellectu, malitiæ in voluntate, infirmitatis in irascibili, & concupiscentiæ effraenii in appetitu sensitivo, ut supra cum eodem Angelico explicatum est (nom. 172.): quamobrem homo etiam per peccatum originale a Deo aversus fit, & ad bonum committibilem conversus.

191. Id potest magis confirmari ex doctrina S. Thoinæ 1. 2. qu. 82. art. 1. ubi inquirit, an peccatum originale sit habitus? Ita autem respondet: „Sicut supra dictum est, duplex est habitus. Unde unus quidem, quo inclinatur potentia ad agendum, sicuti scientiæ, & virtutes dicuntur habitus, & hoc modo peccatum originale non est habitus. Alio modo dicitur habitus dispositio alicuius naturæ ex multis compositæ, secundum quam bene se habet, vel male ad aliquid; & præcipue cum talis dispositio fuerit quasi in naturam conversa, ut patet de ægritudine, & sanitate: & hoc modo peccatum originale est habitus; est enim quædam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmonie, in qua consistebat ratio originalis justitiae: sicut etiam ægritudo corporis est quædam inordinata dispositio corporis, secundum quam solvitur æqualitas, in qua consistit ratio sanitatis. Unde peccatum originale languor naturæ dicitur.

192. Inst. 4. Homo per actuale peccatum inclinatur ad aliud simile, non vero in cetera omnia; id autem non potest contingere in peccato originali: ergo &c.

193. Respond. per peccatum originale homo pronus efficitur ad bonum delectabile creatum sine debito ordine, & relatione ad Creatorem. Hæc inclinatio est fomes omium peccatorum in genere; ex diversis autem circumstantiis oritur, quod homo potius ad unum, quam ad aliud communabile bonum convertatur, & tendit.

194. Ob. 2. Communis Theologorum loquendi modus evasit, hominem in statu naturæ lapsæ non differre ab homine in statu naturæ puræ, nisi ut spoliatum a nudo. Exemplum hujus rei habemus, inquit Bellatinus, in Samone, qui post ermes resectos cum insignem illam fortitudinem divinitus acceptam amisisset, insitum factus dicitur. Namquam infirmior non esset, ac ceteri homines esse solent Jud. XVI. 17. Quamobrem S. August. Lib. XIII. de Civit. Dei cap. 15. de Adam, & Eva ait: „Postquam præcepti facta transgressio est, confessum gratia deserente divina, de corpore snorum nuditate confusi sunt. Et Lib. IV. cont. Jul. cap. ult. Quid est, inquit, quando statu cibo prohibito, nuditas indicata, nisi peccato nudatum, quod gratia contegebatur? Gratia quippe Dei magna ibi erat, ubi terrenum, & animale corpus bestiale libidinem non habebat. Qui ergo vestitus gratia non habebat in nudo corpore quod puderet, spoliatus gratia sensit, quod operire deberet.

195. Resp. Quod dicitur, naturam lapsam non differre a pura, nisi ut spoliatum a nudo, cum distinctione accipiendum est: nempe relate ad supernaturalium donorum amissionem concedi potest (ab iis saltem, qui possibilem agnoscunt statum naturæ puræ); non autem quantum ad reliquos peccati originalis effectus, scilicet vulnera in omnibus animæ potentiis, inclinationem ad malum, langorem, ægritudinem &c. Id est culpa originali primo quidem fuit homo gratuitis spoliatus, & factus proinde ei similis, qui natus fuisset, sed præterea plagiis impositis, vulneribusque confosus semivivus relictus est.

196. Exemplum Samonis non est simile quantum ad cinnia, nisi addantur etiam excæstatio, & catenarum constrictio, quæ postea subsecuta sunt. Iudicium XVII. 21.

197. Testimonia S. Augustini nec mininimum obsunt; neque euim S. D. asserit, fuisse hominem peccato solummodo gratia spoliatum; per exclusionem scilicet vulnerum inflictorum, quæ alibi tota, qua potuit, energia declaravit, ut cum Lib. de Nat. & grat. c. 55. Naturæ, inquit, vulnerata, sauciata, vexata, perdita est. Vide sup. num. 170.

198. Ob. tertio. Intelligi non potest, quid sit istud vulnus peccato primi hominis naturæ humanae inflictum: vel enim consistit in subtractione alicuius realis, ac physicæ perfectionis potentiarum animæ, vel in additione alicuius habitus, vel qualitatis animam inclinantis ad malum. Neutrum autem esse potest; non primum, quia per pec-

peccatum originale nulla physica, & realis perfectio, vel potentia animae detracta est. Neque secundum; nulla enim entitas, aut qualitas positiva ex peccato originali diminuit, quae animae inhæreat; nisi dicere velimus, peccatum originis esse aliquam morbidam qualitatem animae inhærentem: quae antiqua fuit quoruim Scholasticonrum opinio, jamdiu explosa. (Vide sup. num. 96. in not.): ergo &c.

199. Resp. vulnus ex peccato originali infictum consistere in appositione alicuius impedimenti, saltem moralis ad verum, & primum bonum cognoscendum, ut par est, & amandum. Hoc autem impedimentum, quod dixi saltem morale, oritur ex positiva aversione a Deo, & conversione ad creaturas, quam peccatum intulit. Hinc quanquam Adversariis concederemus, easdem esse animae potentias post peccatum, ac essent in natura pura quantum ad entitatem, seu physice (quod aliqui negant (a),) certum est tamen, vires non esse æquales, sed per peccatum aliquantum diminutas; nam ejusdem potentiae vires imminueruntur, seneat ac aliquid impedimentum ipsi ad agendum apponitur. Unde S. Augustinus in Lib. de perfectione justitiae cap. 2. inquit: *In tantum (natura) sana non est, in quantum id, quod faciendum est, aut cœcitate non videt, aut infirmitate non implet.* Et S. Thomas 1. 2. q. 85. art. 2. similitudinem affert corporis diaphanii, cuius virtus ad transmittendam lucem diminuitur *ex parte nebularum supervenientium*.

200. Inst. Homo quantum ad corpus non fuit in deterius commutatus, nec debilior factus, ac

fuisse in statu naturæ puræ: ergo nec quantum ad animam; neque enim appareret ratio, cur animæ plus detrimenti, quam corpori peccatum originale afferre debuerit.

201. Resp. Dato antecedenti, quod ab omnibus non conceditur, neg. cons. Cum enim subiectum peccati originalis fuerit anima, non corpus, mirabile videri non debet, animam fuisse etiam majori pena multataam, quam corpus. Quemadmodum docente Sanct. Thoma 1. 2. quest. 109. art. 2. ad 3. *magis est natura humana corrupta per peccatum, quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri;* quia peccatum Adami, utpote peccatum puræ malitiae, magis fuit in voluntate, quam in intellectu. Accedit & illud, quod per gratiam sanantem, & sanctificantem homo desperditam justitiam iterum recuperat: *hoc enim, inquit S. Augustin. de spiritu, & litera cap. 27. agit Spiritus gracie, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instaurat in nobis. Vitium quippe contra naturam est; quod utique sanat gratia.* Nec tamen corpus in melius reformatur (b).

202. Concludamus hoc caput, observando, si volumus veram peccati originalis doctrinam profiteri, & ab omni fermento Pelagianæ heresis caveri, haec nobis confitenda esse: primo hominem per peccatum originale fuisse donis omnibus supernaturalibus spoliatum, ac proinde etiam viribus supernaturalibus, quæ ab originali justitia proveniabant: secundo vires naturales non tales remansisse post peccatum, quales fuissemus habituari in puris naturalibus; sed rationem fuisse obscu-

ra-

(a) Aliqui volant physicas naturæ vires esse per peccatum originale in nobis diminutas, vel ex morbida aliqua qualitate, quæ generatione transfundatur, quomodo transfunduntur quidam morbi ex parentibus in filios: vel etiam ex vitiis corporis, quod pejus modo dispositum est, quam fuisse in statu puræ naturæ, quod etiam conferne videtur lat. sup. n. 166. Conc. Trid. definitioni, scilicet totum Adam secundum corpus, & animam in deterius commutatum fuisse.

(b) Solent etiam Adversarii plures S. Thomæ discipulos, & continentatores afferre, Capreolum, Cajetanum, Conradum, Medinam, Ferrariensem, Soto, alessio, quos sine sententia adstipulari putant, ex copotissimum, quod peccatum originale appellare soleant removens prohibens. Veruntamen probabile est, eos nonnisi primarium peccati originalis effectum designare voluisse, non excludendo alia sonesta ejusdem consectoria. Vid. Leinos in Panoplia gratia P. II. tract. I. cap. 18. ubi cum sibi aliquos S. Thomæ discipulos objecisset, generaliter responderet, nihil alind eos sentire, quam quod ipse ex S. Thoma explicauerat: „dixisse nempe, peccatum originale esse quidem removens prohibens, quantum ad aliquid, non autem esse purum, ac solum removens prohibens quod omnes defectus, quod patitur modo genus hominum post ruinam. Et quando Medina dicit, hanc esse communem Theologorum sententiam, juxta hunc modum debet intelligi id dixisse, & non alias, licet id ipse non satis explicaverit.... Similiter cum dixit,

„quod homo in puris naturalibus, & homo in natura lapsa habet se, sicut homo nudus & nudatus, intelligit, quantum ad illa dona gratuita, respectu quoniam se habet solum, sicut nudus, & nudatus.... Quod si Medina alind sentiat, ut ejus verba significare videntur, manifeste contra sententiam S. Thomæ, S. Augustini, & veritatem ipsam, satis supra fundataam, & approbatam dicit: *nullo modo sustensus, nondus est*“. Hujus nostri Magistri vestigiis inhærentes, dicimus & nos, si Scholasticorum aliqui a veteri SS. Augustini, & Thomæ doctrina incante recessissent, ab iis merito nobis recedendum esse: quemadmodum Jo. Baptista Gonet, re, ut inquit, *maturius discussa, & attentius ponderata, a seipso recedendum esse putavit in quarta editione sui Manualis an. 1681. tract. 8. de homine c. ult. n. 1.* Ceterum spissam Theologorum catervam pro nostra sententia allegare nobis perfacile esset. Sane Egin. Card. Lud. Vinc. Gott. T. VI. in I. P. S. Thomas q. 10. dub. 1. scribere non debuit: „exploratum apud omnes esse, peccatum primi parentis non solum humanam naturam infirmasse, eam spoliando supernaturalibus donis illi concessis, sed ulterius eam in pluribus sanciam, seu aogram reliquise, immo effecisse“¹. Et postea varia, & gravia nobis inficta vulnera diserte enumerat, & describit. Hinc eamdem sententiam, saltem ut probabiliorem defendit P. Billuart de Gratia Dissert. II. art. 3.

ratam tenebris ignorantiae, præcœ dispositionis, unde tanta difficultas oritur in vero bono apparente internoscendo; voluntatem per malitiam esse a vero bono aversam, irascibilem infirmatam ad difficultates superandas: unde ille languor, ac morbus toties a S. Augustino, ejusque discipulo S. Thoma commemoratus; ac demum estranum concupiscentiam multo ardentiorem, sortioreunque effectam, quam in puris naturalibus fuisset. Quæ omissa nos sollicitos reddere debent ad implorandum Jesu Christi salutiferam gratiam, qua sola ab inflictis vulneribus sanari possumus.

COROLLARIUM

Contra Voltarium, aliosque ejusdem furfuris hujus ævi pseudo-Philosophos.

205. Increduli, & falsi quidam nostrorum temporum sapientes, cum peccatum originale negant, consequenter etiam negant, has multas, magnasque, quibus conflictantur, miserias esse ejusdem peccati pœnas, sed easdem appellant humanæ naturæ consectoria: quas vero superiore sectione descripsimus, status naturæ innocentis felicitates ut imaginarias irrident, eumque statum similem esse dicunt decantato apud veteres Poetas aureo Saturni sæculo. Demum, si illos audiamus, mundus qualis nunc est, talis semper fuit, imo nec aliis esse potest propter immutabiles illas leges, quibus a sapientissimo ejus opifice (nempe ad ipsorum mente in fatali necessitate) primo conditus est.

204. Verumtamen primo aliqui haud inepite suspicuntur, fabulosum illud aureum Saturni regnum nihil esse aliud, quam antiquam traditionem statutus innocentiae, a quo homo culpa sua excidit; corruptam tamen, & commentitiis fabulis permixtam. Multas similes traditiones a prima mundi origine, vel saltem a Noe, qui fuit secundus humani generis patens, viguisse inter Gentiles, & inde varias fabulas natas, ostenderunt viri docti, atque inter alios Hugo Grotius Libro I. de Verit. Relig. Christ. in adnot. ad §. 16., & multo copiosus Petr. Dan. Huetius in *Demonstr. Evang. Prop. IV. §. 6.* Deinde degenerem hunc humanae conditionis statum non Poetæ solum, sed etiam nobiles Philosophi, & acuti naturæ contemplatores, ut Tullius, & Plinius, sola ratione duce subodortati sunt, ut supra n. 152. & seq. ostensum est. Ac deinde omnem prudentem dubitationem omni-

no tollunt divina oracula, quibus utriusque naturæ innocentis, & lapsæ discrimina luculentissime comprobata sunt.

205. Falluntur autem, & falluntur turpissime Adversarii, cum hanc felicissimi primi status mutationem impossibilem fuisse dicunt, quia alias mutantæ fuissent primariæ, & invariabiles naturæ leges. Neque enim nos dicimus, propter Adami culpam in nos transusam *essentialiæ* hominis aliorumque rerum prædicata fuisse mutata, quod certe sine primarum, atque essentialium naturæ legum variatione fieri nou potuisse; sed totam mutationem ponimus in prædicatis *accidentalibus*: nempe homo, qualis a Dei sapientissimi manibus prodivit, innocens erat, justus, sanctus; postea sua libertate perverse abutens factus est inobediens, peccator, ac Deo suo rebellis. Erat primo felix Paradisi incola, deliciis affluens, & immortalis; postea ad labores damnavatus, æterniis, morbis, atque ipsi morti subjectus. Quid in hac mutatione absurdum, cum similes accidentales mutationes quotidie videamus, atque experiamur?

206. Audiatur S. Th., qui I. P. q. 25. art. 6. id totum ita egregie explicat: „ Bonitas alicuius rei est duplex: una quidem, quæ est de essentia, tia rei, sicuti esse rationale est de essentia hominis; & quantum ad hoc bonum Deus non potest facere aliquam rem meliorem, quam ipsa sit, licet possit facere aliquam aliam ex meliorem: sicuti etiam non potest facere quaternarium majorem: quia si esset major, jam non esset quaternarius, sed alius numerus; sic enim se habet additio differentiæ substantialis in definitionibus, sicut additio unitatis in numeris. Alia bonitas est, quæ est extra essentiam rei; sicut bonum hominis est esse virtuosum, vel sapientem; & secundum tale bonum potest Deus res a se factas facere meliores. Simpliciter autem loquendo qualibet re a se facta potest Deus facete aliam meliorem“. Similiter etiam ab opposito potest Deus ex inscrutabilibus suæ adorabilis providentiaz finibus permettere, res a se creatas a primæva sua perfectione degenerate, quod in natura humana certissime factum est (a).

207. Atque ut hæc magis intelligantur, bene perpendenda sunt, quæ idem Angelicus habet in resp. ad 1. Sibi enim ita objecerat: „ Videtur quod Deus non possit meliora facere ea, quæ facit. Quilquid enim Deus facit, potentissime me, & sapientissime facit; sed tanto sit aliud quid melius, quanto sit potentius, & sapien-

, tius:

(a) Videri potest contra Voltarium, aliosque ipsius similes Rob. Jos. Alexius Du Hainel in epist. IX. Belgica: ubi sensibilius exemplis ad oculum ostendit turpem ipsorum paralogismum, qui contra omnes Logicas regulas ex iis, quæ nunc in nostro mundo apparent, fictiū esse colligunt felicem illum prius nævæ innocentiae statum. In qua tamen epistola illud displi-

, tuis: ergo Deus non potest aliquid facere melius quam facit “.

208. Cui difficultati, quam Philosophi Optimismi defensores quotidie recoquunt, ita S. Doctor subtiliter respondet, cum dicitur: „ Deum posse aliquid facere melius, quam facit, si ly melius sit nomen, verum est: qualibet enim res potest facere aliam meliorem. Eaudem vero potest facere meliorem quodammodo, & quodammodo non (nempe non quantum ad bonitatem essentialiem, sed solum quantum ad bonitatem accidentalem). Si vero ly melius sit adverbium, & importet in modum ex parte facientis, sic Deus non potest facere melius, quam sicut facit; quia non potest facere ex majore sapientia, & honestate. Si autem importet modum ex parte facti, sic potest facere melius, quia potest dare rebus, a se factis meliorem modum essendi, quantum ad accidentalia, licet non quantum ad essentialia “. En quomodo facile cavillatio endetur eorum, qui putant non potuisse hominem aliter esse, quam nunc sit, & commentitiam esse duplicitis status naturae distinctionem, scilicet status naturae integræ, & status naturae corruptæ.

209. Neque vero omnino presse, atque ad literam sumenda sunt quedam S. Augustini verba, qui Lib. IV. de Gen. ad litt. cap. 16. inquit de Deo: *Bona facere si non posset, nulla esset potentia; si autem posset, nec faceret, magna esset inadvertia: quia ergo est omnipotens, & bonus, omnia valde bona fecit.* Primo enim S. Pater non dicit, omnia a Deo facta esse optima, sed *valde bona*; quæ phrasis est Mosaica: & etiam Ecclesiastici XXXVI. 21., ubi dicitur: *Universa opera Domini bona valde.* Secundo quod dicit, magnam futuram in Deo inadvertiam, si bona, quæ poterat facere, non fecisset, non ita accipiendum est, quasi Deus citra inadvertiæ notam non potuerit hæc non creare, oppositum enim ibidem docet S. Augustinus, dicens de Deo: *Nam etiam sic dici posset nullis egens bonis, non a factis in seipso requiescendo, verum omnino nulla faciendo: imo totus ibi est S. Pater, ut probet, Deum nulli aliquid debere, sicut nulla re indiget.* Illud demum animadvertisendum est, quod idem S. Doctor de suis libris de Genesi ad litteram fatetur Lib. II. Retract. cap. 24. scilicet „ in eo opere plura quæsita, quam inventa fuisse; & eorum, quæ inventa sunt, pauciora firmata; cetera vero ita posita, velut ad huc requirenda sint “.

210. Non absūmiliter intelligendus est S. Augustinus cum in Enchiridio cap. 10. inquit: *Bona sunt singula, quæ Deus fecit; sed simul universa valde bona, quia ex omnibus consistit u-*

(a) Hæc oinnia addi possunt iis, quæ de mundi Optimismo Leibniziano diximus in fine Tomi III. pag. 370. & seq.

niversitatis admirabilis pulchritudo; ita nempe nihil majus, meliusque fieri a Deo potuerit.

211. Sanctum enim Augustinum explicat S. Thomas I. P. qu. 25. art. 6. ad 3. „ Universum, (suppositis istis rebus) non potest esse melius propter decentissimum ordinem his rebus attributum a Deo, in quo bonum universi consistit. Quorum si unum aliquod esset melius, corrumperetur proportio ordinis; sicut si una chorda plus debito intenderetur, corrumperetur citharæ melodia. Posset tamen Deus alias res facere, vel alias adlere istis rebus factis: & sic esset illud Universum melius “. Et art. præced. sic totam hanc difficultatem jam explicaverat: „ Ordo a divina sapientia rebus inditus, in quo ratio justitiae consistit (ut supra dixerat qu. 21. art. 2.), non adæquat divinam sapientiam sic, ut divina sapientia limitetur ad hunc ordinem. Manifestum est autem, quod tota ratio ordinis, quam sapiens rebus a se factis impoavit, a fine sumitur. Quando igitur finis est proportionatus rebus propter finem factis, sapientia facientis limitatur ad aliquem determinatum ordinem: sed divina honestas est finis improportionabiliter exceedens res creatas: unde divina sapientia non determinatur ad aliquem ordinem rerum, ut non possit alius rerum cursus effluere. Unde dicendum est similiiter, quod Deus potest alia facere, quam quæ fecit “.

212. Et ibidem in resp. ad 1. „ Quia, inquit, potentia (Dei) intelligitur, ut exequens, voluntas autem, ut imperans; & intellectus, & sapientia, ut dirigens: quod attribuitur potentia secundum se consideratæ, dicitur Deus posse secundum potentiam absolutam, & hujusmodi est omne illud, in quo potest salvare ratione entis. Quod autem attribuitur potentia divina, secundum quod exequitur imperium voluntatis justæ, hoc dicitur Deus posse facere de potentia ordinaria “. Ac demum ad 5. Licet, inquit, iste cursus rerum sit determinatus istis rebus, quæ nunc sunt, non tamen ad hunc cursum limitatur divina sapientia, & potestas. Unde licet istis rebus quæ nunc sunt, nullus alias cursus esset bonus, & conveniens; tamen Deus posset alias res facere, & alium eis imponere ordinem (a) “.

C A P U T VII.

Peccato originali extinctum prorsus non fuit liberum nostræ voluntatis arbitrium (b).

213. Cum loquimur de libero nostræ voluntatis arbitrio, non eam libertatem intelligimus, quæ im-

(b) Non disputamus hic contra veteres, novosque Fatalistas, qui oinnia in hoc mundo inevitabili necessitate evenire arbitrantur; hos enim suo loco confutabi-

immunis tantummodo est a coactione, & libertas voluntatis appellari solet, quam sola externa vis, & coactio tollit, sed intelligimus libertatem arbitrii, quæ excludit quamecumque veram, absolutam, & invincibilem necessitatem. Dixi *absolutam*, & *invincibilem*; neque cuim inficiamur, ex peccato originali quicquam in nobis factam esse boni agendi difficultatem, & in malum primitatem, quæ non incongrue appellari potest *moralis* quicquam necessitas; quod ex dictis in superiori capite abunde liquet, & etiam ex sequentibus magis declarabitur.

214. Hæc libertas, quam hic propugnaturi sumus, vocatur a plerisque libertas *indifferentia*: a quo vocabulo nec nos abhorremus, dummodo illo significetur vera, & intrinseca nostræ voluntatis potestas ad actum ponendum, vel non ponendum; vel etiam ad ponendum actum oppositionem; non autem si intelligatur *indeterminatio*, vel *suspensio* ab omni actu; hæc enim suspensio non requiritur ad libertatem, ut alibi demonstratum est Tom. II. Diss. V. n. 250. multoque minus si credatur, ad hanc libertatem *indifferentiae* necessarium esse commentitum illud virium æquilibrium, quod nonnulli ad veram libertatem requiri docuerunt, quodque loco opportuniore resellemus.

215. Jam vero libertatem arbitrii ita explicata adhuc superesse in statu naturæ lapsæ probatur primo ex sacris litteris. Moyses enim Deuter. XXX. 19. populo mandata Dei proponens: „Testes, ait, invoco hodie cœlum, & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem, hec nedictionem, & maledictionem. Elige ergo vitam, ut & tu vivas, & semen tuum; & diligias Dominum Deum tuum, atque obedias vocem ejus“. Josue etiam XXIV. 15. ita Israelitas allocutus est: *Optio vobis datur; eligite hodie, quod placet, cui servire potissimum debeat* &c.

216. Clariora adhuc sunt, & invictum liberta-

tis argumentum nobis prehensum, quæ Jesus filius Sirach habet Eccl. XV. 14. & seq. „Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui: adcepit mandata, & præcepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te ... Apposuit tibi aquam, & ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita, & mors, bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi“. Quibus verbis luculentter apparet, liberum arbitrium fuisse homini in prima sui conditione collatum, neque originali culpa prorsus ablatum, quamquam fuerit infirmatum, & diminutum.

217. Et ne longiores simus sine necessitate asserendo alia testimonia, nemo ignorat, omnes sacras litteras utriusque testamenti plenis esse propagationibus, & communionibus, præceptis, consilii, exhortationibus, terroribus, atque reprehensionibus, quibus certe non esset locus, si nullum in nobis superesset bene, vel male operandi arbitrium. Ut enim recte observavit S. Augustinus de corrept., & grat. cap. 2., ubi ad aliquid faciendum, vel non faciendum in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. Idemque S. Pater in Libro de grat. & lib. arbitrio ita caput secundum exorditur: *Revelarit autem nobis (Dens) per scripturas suas sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium*. Cum vero multa attulisset ad hoc comprobandum eamdem Scripturarum testimonia, atque in cetera allata a nobis verba ex Ecclesiastico, ita concludit: *Ecce apertissime videmus expressum liberum humanae voluntatis arbitrium (a)*.

218. Sed quoniam S. Augustini patrocinio possimum gloriari solent liberi arbitrii hostes, non abs re erit, nonnulla alia hujus S. Doctoris testimonia afferre, præcipue ex iis libris, quos orta jam Pelagiana heresi conscripsit. Nemo enim dubitat, eum ante hujus heresis ortum strenue, ac fe-

mus. Nec disputamus contra Manichæos, aliosque hereticos, qui a duobus rerum omnium principiis, bono, & male, homines necessario agi, atque omnino trahi efficerunt. Sed libertatem nostram vindicamus contra novos hereticos, qui eam homini innocentem a Deo concessam fuisse fatentur, peccato tamen originali prorsus extinctam volunt. Et Lutherus quidem art. 36. inter damnatos a Leone X. dixit, *liberum arbitrium post peccatum esse rem de solo titulo*; & in assert. eorumdem articulorum liberum arbitrium vocavit *figmentum, seu titulum sine re*; ino & librum contra Erasmum de seruo arbitrio scripsit, eis postea solita sua ineconstans hanc omniam ita emollivit, ut teste Bossuetus VI. *Avertissement aux Protestans*, ad oppositum Pelagianorum heresim deflexerit; a quibus nec procul absit ea Calvinianorum secta, quæ vocatur *Arminianorum*, ut fidem facit ipse Bossuetus in *Præf. expos. fidei*, neconon in *Hist. variat. Eccl. Protest.* Lib. VIII. cap. 24. & 51. Calvinus nomen libertatis negare non est ausus, fortasse propter S. Patrum auctoritatem,

Gazzaniga *Theol.* Tom. IV.

quorum testimonia satis multa contra eum attulerat Alb. Pighius; sed eam solam agnovit, cui oppositum coactio; fatetur enim Lib. II. *insti. cap. 5. q. 5.* si coactionis opponitur libertas, liberum esse arbitrium si hoc sensu liberum vocetur, quia non cogatur, aut violenter trahatur externo motu, sed sponte agatur sua.

(a) Ex quo Sanct. August. utatur vocabulo *revelacionis*, colligendum non est, libertatem arbitrii solam side credendam esse, non autem posse rationibus comprehendari, ut quidam obscuriores Theologi putarunt: nempe Buridanus qu. 1. super Lib. III. *Ethic.* & Andreas de Castro in *Sent. dist. 43*. Neque enim S. Augustinus rationis argumenta eo loco excludebat; sed validioribus sacrar. Scripturarum momentis rebatur. Unde S. Thomas in qu. VI. *de malo art. un.* postquam opinionem contrariam hereticum pronunciavit, subdit esse etiam contra sanam Philosophiam subvertit enim omnia principia *Philosophia moralis*; quod S. Doctor copiose demonstrat.

feliciter contra Manichæos pro humana libertate pugnasse, ut appareat ex ejus operibus *contra Faustum*, & ex tribus libris *de libero arbitrio*. Jam vero hoc satis esse videri potest, quod cum Pelagiani, eorumque surculi Semipelagiani perpetuo de S. Augustini doctrina conquererentur, quod sub gratiæ nomine fatalem induceret necessitatem, & in ejus systemate nulla amplius superesset libertas, eorum querelis nunquam cessit invictus gratiæ Doctor, eorumque accusations, ut putidas calumnias contempsit, cosdemque tamquam *inflatores, corruptores & præcipitatores liberi arbitrii*, non autem ut assertores refellebat, quod scilicet gratiam Dei aut prorsus tollereant, aut saltem nimium extenuarent, ut vires liberi arbitrii plus æquo amplificarent.

219. Præterea, cum Pelagiani S. Patri objecissent hæc S. Hieronymi verba ex secundo contra Jovinianum libro: *Liberi arbitrii nos condidit Deus; nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur: alioquin ubi necessitas, nec corona est;* S. Pater id indigne ferens, quasi liberum negando arbitrium huic objectioni locum praebuisset, ita eis respondit in Lib. de nat. & grat. cap. 65. *Quis non agnoscat? Quis non toto corde suscipiat? Quis alter conditam humanam neget esse naturam?* Et in Epist. 215. *Fides sana catholica, inquietabat, neque liberum arbitrium negat sive in vitam malam, sive in bonam: neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid.* Et infinitus essem, si omnia, quibus aperte Augustinus liberum arbitrium confessus est, exscribere vellem.

220. Ita pariter indignabatur Pelagio S. Hieronymus in Epist. ad Ctesiphontem inquiens: *Frustra blasphemas, & ignorantiam auribus ingeneris, nos liberum arbitrium condemnare; damnetur ille, qui damnat.* Ita etiam Auctor Libror. de vocat. Gentium Lib. I. cap. 8. neque gratia, neque peccato liberum arbitrium tolli ostendit, inquiens: „Nec quia spiritu Dei agitur, ideo se putet homo liberum arbitrium non habere; quod nec tunc quidem perdidit, quando Diabolo voluntate se dedit, a quo iudicium voluntatis de pravatum est, non ablatum“ . S. etiam Prosper in resp. ad capit. Gallor. Sent. 6. ita absolute definit: *Qui dicit, quod liberum arbitrium in homine nihil sit ... non est catholicus.* Ac denique S. Bernardus Serm. 81. in Cantica hæc habet: „Arbitrii libertas est plane divinum quidam res fulgens in anima, tamquam gemma in auro. Ex hac nempe inest illi inter bonum quietem, & malum, necon inter vitam, & mortem, sed & nihilo minus inter lucem, & te-

„nebras, & cognitio judicii, & optio eligendi .. Unde & liberum nominatur arbitrium, quod libet ceat versari in his pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendum potis“ . Cetera brevitas tatis causa prætero.

221. Sed ex his paucis, quæ allata sunt, abunde liquet, merito in Concilio Constantiensi damnata fuisse eam propositionem Jo. Wiclefi n. 27. *Omnia de absoluta necessitate eveniunt; atque in Concil. Trident. Sess. VI. cau. 5. ita contra Calvinum, aliosque Sectarios definitum: Si quis hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum, & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a satana inventum in Ecclesiam, anathema sit;* ac demum jure ab Innocentio X. proscriptam fuisse tertiam Jansenii propositionem: *Ad merendum, & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.* Mitto plures alias similes propositiones Apostolico Roman. Pontificum stigmate confixas; inter quas sunt istæ Mich. Baji 59. *Quod voluntarie fit, etiam si necessario fiat, libere tamen fit;* 66. *Sola violentia repugnat libertati hominis naturali;* & 67. *Homo peccat etiam damnabiliter in eo, quod necessario facit.*

222. Ob. primo. S. Paulus Roman. VII. 15. & seq. multa habet, quibus suam captivitatem deplorat, inquiens: „Quod enim operor, non intelligo; non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio ... Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habeo, tat in me peccatum ... Nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum, non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago ... Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati ... Hæc, & alia, quæ ibi S. Paulus de seipso scribit, aperte demonstrant, nullam esse in nobis arbitrii libertatem, qua illud bonum agamus, quod volumus.

223. Resp. hæc omnia exponi debere de motibus indeliberalis concupiscentiæ, quæ dicitur malum, quia ex peccato procedit, & ad peccatum inclinat; ita tamen, ut iis motibus voluntas non consentiat, nisi libere, iisdemque cum adjutorio divinæ gratiæ resistere possit. Unde ideum Apostolus ad Gal. V. 17. *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* Vide, quæ de hoc loco S. Pauli dicta sunt supra num. 16. & seq. (a).

224. Dices. *Sacrae litteræ asserunt, nos in statu*

(a) S. Thomas Lect. 3. ad hoc caput observat, hæc omnia posse duplice modo intelligi; uno modo de eo, qui est subjectus peccato, qui quidem in universalis intelligit, non esse operandum peccatum, tamen iuctus sug-

gestione Dæmonis, vel passione, vel inclinatione personi habitus operatur illud ... contra conscientiam faciens ... Alio modo, ait, potest intelligi de eo, qui est in gratia constitutus, qui quidem operatur malum,

in naturæ lapsæ servos esse peccati, aut *corruptionis*. Nam primo Christus Dominus Iudeis se liberos esse jactantibus respondit Joann. VIII. 54. *Amen amen dico vobis, quia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati*. Pariter S. Petrus 2. Epist. II. 19. de quibusdam dicebat, eos *servos esse corruptionis; a quo enim quis superatus est, hujus & servus est*. Quod etiam sæpius repetit Apostolus Paulus ad Roman. c. VI. imo in 2. Epist. ad Timoth. II. 26. quosdam commemorat, qui a diabolo *captivi tenentur ad ipsius voluntatem: nullum ergo est in peccatoribus liberum arbitrium*.

225. Resp. peccatores dici *servos peccati*, & *captivos diaboli* sensu latiore: non quasi libero voluntatis arbitrio sint prorsus expoliati, sed quia pravis habitibus implicati, voluntarie obediunt peccato, & diabolo, sicuti servi obediunt domino. Verba autem postrema S. Pauli *ad ipsius voluntatem ab aliquibus interpretibus referuntur*, non ad diaboli, sed ad Dei voluntatem qua permittit, aliquos diaboli captivitate teneri. Audiatur S. Bernardus Serm. 81. in Cant. n. 7. *Voluntas est, quæ se, cum esset libera, servam fecit peccati peccato assentiendo*.

226. Ob. secundo. S. August. in *Enchiridio* cap. 50. Torn. VI. inquit: „Libero arbitrio male utens homo & se perdidit, & ipsum: sicut enim qui se occidit, utique vivendo se occidit, sed se occidendo non vivit ... ita cum libero peccato arbitrio, victore peccato amissum est liberum arbitrium“. Hoc sæpius repetit S. Pater; imo & S. Cœlestinus Papa, & Synodus II. Arausicana, & Ecclesia Lugdunensis, & alii Patres non pauci iisdem plane verbis usi sunt ad explicandum lethalे vulnus per peccatum originale nostro libero arbitrio inflictum (a).